

Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, czwartek, 17 maja 1945

Nr 79

Istota powrotu na zachód

Zadanie powrotu na ziemię zachodnią, realizowane dziś przez społeczeństwo polskie, a w szczególności wielkopolskie, jest zadaniem wyjątkowej doniosłości, wymagającym pełnego zrozumienia i należytej oceny. Nie wystarczy bowiem przyjąć faktu migracji na zachód tylko jako konieczności dyktowanej zasadniczą zmianą wydarzeń ostatnich miesięcy, nie wystarczy traktować problemu tego jedynie z punktu widzenia osobistych korzyści, zależnych zresztą wyłącznie od stopnia energii, przedsiębiorczości i przygotowania poszczególnych jednostek, nie wolno wreszcie patrzeć na migrację jako na okazję zdobycia wartości materialnych z zamiarem porzucenia placówki na zachodzie z momentem zaniku „pomysłnej koniunktury”.

My, pionierzy udający się na ziemię zachodnią, dążący szlakiem Krzywoustych i Chrobrych, realizujący zdrową politykę naszej ekspansji na zachód, musimy zdać sobie jasno sprawę z ogromu odpowiedzialności i zadań jakie bierzemy na siebie, musimy uświadomić sobie, że wartości moralne staną się problemem naszych czynów, które w połączeniu z wykazaną energią i siłą staną się dopiero tymi czynnikami, które w pracy pionierskiej odegrają decydującą rolę.

Wracamy na ziemię zachodnią, aby wziąć z powrotem w posiadanie to, co zostało nam zabrane, wracamy jako prawni gospodarze tych ziem, od których oddzielono nas stworzeniem sztucznej linii granicznej, krwawiącej wieki całe jako widomy znak zbrodni dokonanej na żywym ciele Rzeczypospolitej. Wracamy, by wyrównać krzywdy wyrządzone nam germańską zaborczością, by zmasać hańbę stuleci i zadokumentować nasze dążenia w kierunku odzyskania historycznych praw.

Obok momentu historycznego towarzyszącego pojęciu migracji, drugim, niemniej ważnym jest moment polityczny. Jedziemy na zachód, by tam w oparciu o najżywoźniejsze nasze interesy raz na zawsze położyć kres zakusom germańskiej buty i zaborczości, by stworzyć tam nieugiętą redutę nienaruszalności naszych granic życiowych oraz interesów narodowych. Błędy przeszłości wykazujące niezłomny brak należytej orientacji politycznej zemściły się krwawo na naszym narodzie, przechodzącym kolejno wszelkie fazy upadku. 5 i pół letnia okupacja hitlerowska była w długim korowodzie narodowych tragedii ostatnią i niestety najboleśniejszą. Odegrała jednak rolę przystawionego „otwarcia oczu”, stała się tym czynnikiem, który na płaszczyźnie naszego uświadomienia politycznego odegrał najwybitniejszą rolę. Dziś wiemy już, czym grozi nam germański „Drang nach Osten”. Okres 5 i pół letni był wystarczająco długi dla uświadomienia sobie ogromu niebezpieczeństwa, jakie grozi nam ze strony zachodniego sąsiada. Dzisiaj też nie popełnimy fatalnej pomyłki politycznej lat ubiegłych, ale świadomie dążyć będziemy do zapewnienia państwu podstawowych elementów jego bezpieczeństwa.

Jest rzeczą oczywistą, że polski pionier na zachodzie w pracy tej wziąć musi największy udział. Społeczeństwo wielkopolskie, które już tylkokrotnie w momentach decydujących zdać musiało egzamin swej tężyzny i dojrzałości, przystępuje do zadania szczytnego i odpowiedzialnego. Wierzymy, że i tym razem nie zawiedzie pokładanych w nim nadziei.

L. Susicki

Wywiad z Wojciechem Trąmpczyńskim w jutrzejszym numerze „Głosu Wielkopolskiego”

W numerze jutrzejszym „Głosu Wielkopolskiego” ukaze się wywiad z pierwszym Marszałkiem Sejmu Polskiego ob. Wojciechem Trąmpczyńskim.

Na wszystkich frontach zapanował spokój!

Armia Czerwona zakończyła przyjmowanie jeńców i uwolniła 33 generałów belgijskich

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 15 maja donosi:

Przyjmowanie niemieckich żołnierzy i oficerów do niewoli zostało na wszystkich frontach zakończono.

W końcu kwietnia bieżącego roku wojska 2-go Frontu Białoruskiego wyzwoliły z niemieckiej niewoli w rejonie Prenzlau grupę belgijskich generałów, liczącą 33 osoby z byłym szefem sztabu generalnego, dowódcą korpusu Van der Bergiem na czele.

Wśród wyzwolonych znajduje się szef sztabu generalnego armii belgijskiej, generał lejtenant Franz File, Oskar Minkels, jego pomocnicy: generałowie Olivier Derusseau i Gustaw George Felips Fromon, dowódca lotnictwa armii belgijskiej generał lejtenant Emil Franz Lambert de Biewer, główny intendent armii belgijskiej generał lejtenant Emil Ganos, dowódca artylerii ge-

nerał lejtenant Emil Renart, dowódca 1-go korpusu gwardii generał lejtenant Aleksis Van der Beken, dowódcy korpusów generalowie lejtenanci Josef Hubert de Krage, Wiktor Kiril Mischen, Moris Kearts i inni.

Szef sztabu generalnego armii belgijskiej generał lejtenant Minkels oraz dowódca 5-go korpusu generał lejtenant Van der Bergen wystosowali do Marszałka Związku Radzieckiego K. Rokossowskiego w imieniu wyzwolonych generałów belgijskich pismo, w którym między innymi piszą:

„Panie Marszałku!

Po pięcioletnim pobycie w niewoli my, oficerowie armii belgijskiej, wyzwoleni z obozu Prenzlau, przywitaliśmy z niezmiernym wzruszeniem i bezgraniczną wdzięcznością żołnierzy armii rosyjskiej.

Już po upływie kilku godzin przekonaliśmy się

z jak niezwykle troskliwością odnosi się do nas Pan osobiście i Pański Wódz Naczelny, nie bacząc na Wasz nadmiar pracy; jesteśmy głęboko wzruszeni Waszą troską o los 33 belgijskich generałów, wyzwolonych przez Wasze wojska. W imieniu wszystkich moich kolegów proszę przyjąć wyrazy naszej najgłębszej wdzięczności”.

Zgodnie z postanowieniem rządu radzieckiego wszyscy generalowie, za wyjątkiem generała lejtenanta Viktora Kirila Mischen, który z powodu choroby musiał pozostać w szpitalu, zostali odwiezieni samolotami do Moskwy.

Wszyscy generalowie zostali przekazani belgijskiemu poselstwu. Podczas pobytu w Moskwie zwiędzali oni osobiście do stolicy.

Wieczorem 7-go maja cała grupa belgijskich generałów w towarzystwie starszych oficerów Urzędu Repatriacji została skierowana do Odessy, skąd wyruszą w dalszą drogę do swojej ojczyzny.

Jak odbyło się podpisanie kapitulacji

Rosyjski sprawozdawca „Izwestia” podaje następujący opis uroczystego podpisania bezwarunkowej kapitulacji Niemiec, dokonanego w Berlinie:

Uczestnicy oficjalnego aktu podpisania kapitulacji w Berlinie zgrupowali się o północy z wtorku na środku w auli politechniki w dzielnicy Charlottenburg. Przy głównym stole zajęli miejsca 4 przedstawiciele armii sprzymierzonych. W posrodku zasiadł marszałek Żukow. Obok zajęli miejsca zastępca naczelnego dowódcy wojsk alianckich, marszałek lotnictwa brytyjskiego Tedder, amerykański generał Spaats jako dowódca sił powietrznych USA, oraz naczelny dowódca armii francuskiej gen. Delattre de Tassigny. Krzesła dookoła jednego stołu były wolne.

Marszałek Żukow otworzył ceremonię następującymi słowami: „Panowie! Zebraliśmy się tu, aby przyjąć bezwarunkową kapitulację naczelnego dowództwa niemieckiego. Pełnomocnicy naczelnego dowództwa niemieckich sił zbrojnych mogą wejść na salę dla podpisania dokumentu bezwarunkowej kapitulacji”.

W 10 minut po północy weszli marszałek polny Keitel, admirał Friedeburg i generał-pułkownik Stumpf wraz ze swymi adiutantami i wśród głębokiego milczenia zajęli miejsca.

Marszałek Żukow ponownie zabrał głos i po-

wiedział: „Moi panowie, teraz przystępujemy do podpisania dokumentu, na mocy którego będzie stwierdzona bezwarunkowa kapitulacja Niemiec”.

Następnie do pełnomocników naczelnego dowództwa niemieckich sił zbrojnych zwrócił się następującym pytaniem: „Czy posiadacie dokument i czy zapoznaliście się z jego treścią? Czy pełnomocnicy naczelnego dowództwa niemieckiego są gotowi dokument ten podpisać?”

Marszałek Tedder powtórzył to samo pytanie. Znowu zapanował milczenie.

Po chwili marszałek polny Keitel odpowiedział: „Tak, jesteśmy gotowi”.

Następnie Keitel wręczył marszałkowi Żukowowi dokument, podpisany przez niemieckiego szefa rządu Dönitza, stwierdzający upoważnienie pełnomocników niemieckich do podpisania bezwarunkowej kapitulacji. Pełnomocnicy niemieccy przystąpili do stołu, na którym leżały przygotowane dokumenty kapitulacji i podpisali je. Na kwadrans przed godziną 1-szą wszystkie dokumenty były podpisane.

Jeden z trzech dokumentów bezwarunkowej kapitulacji został wręczony Keitlowi. Następnie marszałek Żukow powiedział: „Niemieccy pełnomocnicy zechcą obecnie wyjść”.

Bankiet po podpisaniu kapitulacji

Moskwa, 16. 5. — Po podpisaniu aktu kapitulacji w Berlinie odbył się bankiet, który trwał całą noc. Wznoszono cały szereg toastów; między innymi marszałek Żukow wygłosił krótkie przemówienie: „Nasz wielki sojusznik Wielka Brytania wydała podczas tej wojny wielu wspaniałych generałów i bohaterów”. Następnie marszałek Żukow wznosił toast na zdrowie marszałka lotnictwa USA Teddera, którego nazwał jednym z największych generałów i najwspanialszych synów Ameryki. Ostatni toast wznosił Żukow za przyjaźń Związku Radzieckiego i aliantów — przyjaźń tak bardzo potrzebną dla ludzkości.

Konferencja w sprawie okupacji Niemiec

Londyn, 16. 5. — W dniu dzisiejszym premier Churchill odbył konferencję z Eisenhowerem i Montgomeryem w sprawie okupacji Niemiec.

Oficjalnym delegatem Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej został mianowany Eisenhower. Rząd Wielkiej Brytanii dotąd nie mianował swego delegata. Prawdopodobnie będzie nim Montgomery albo Alexander, który również znajduje się w Londynie.

Okupacja Niemiec rozpoczęta

Londyn, 16. 5. — Sprawozdawca radiowy donosi, że przygotowania do okupacji Niemiec już się rozpoczęły. Po uroczystym dniu zwycięstwa praca powojenna jest na pierwszym planie. Dywizje przeznaczone do okupacji Niemiec obejmują już swoje posterunki.

Berlin wraca do życia

Moskwa, 16. 5. (Polpress). W straszliwie zniszczonym Berlinie — życie zaczyna wracać do normy. Z gruzów została oczyszczona już większa część ulic. Przystąpiono do remontowania metra. W najbliższych tygodniach zostaną oddane do użytku publicznego 3 odcinki. Dwie elektrownie zobowiązały się dostarczyć prądu dla 10.000 domów.

Dzięki sprawności i energii komendantów radzieckich, została zorganizowana już aprowizacja.

W miejsce prasy zainstalowano megafony.

Zamknięcie szkół niemieckich

Londyn, 16. 5. — Wszystkie szkoły niemieckie będą zamknięte do chwili wydania przez sojuszników nowych podręczników zamiast starych niemieckich.

Sympatycy hitlerizmu pod kluczem

Amsterdam, 16. 5. — W Holandii aresztowano 10 000 nazistów i zwolenników współpracy z Niemcami.

Von Schmieden w rękach Amerykanów

Nowy Jork, 16. 5. (Polpress). Amerykańscy korespondenci wojenni donoszą, że von Schmieden, doradca Ribbentropa — wpadł w ręce żołnierzy amerykańskich w Austrii.

Południowa Ameryka żąda ustąpienia gen. Franco

Nowy Jork, 16. 5. (Polpress). Agencja „United Press” donosi z Caracasu, że ponad 400 wybitnych działaczy z Wenezueli, wśród których znajdują się dowódcy partii politycznych, przedstawiciele sfer gospodarczych, zażądało, aby konferencja zjednoczonych narodów w San Francisco przedsięwzięła środki przeciwko rządowi generała Franco. Postulat ten motywowano tym, że nie można utrzymywać stosunków dyplomatycznych z krajem, który popierał państwa „osi”. Pokój międzynarodowy nie będzie osiągnięty tak długo, jak długo gen. Franco rządzi w Hiszpanii.

Parlamenty Costa-Rica na Kubie i w Wenezueli także domagają się zerwania stosunków z Hiszpanią, a żądanie to jest popierane w tych państwach przez wpływy Związku Zawodowców. 22 organizacje hiszpańskich republikanów, liczące ponad 75 000 członków, ogłosiły manifest, w którym apelują do uczestników konferencji w San Francisco, aby zerwały natychmiast stosunki dyplomatyczne z faszystowską Hiszpanią.

Szef policji fińskiej w obozie koncentracyjnym

Helsinki, 16. 5. Gazety fińskiej komunikują, że były szef fińskiej policji państwowej Antoni Osadny został w obozie koncentracyjnym.

Rząd Rusi Podkarpackiej

Praga, 16. 5. — Jak donosi prasa czeska — na Rusi Podkarpackiej (wschodnia część Czechosłowacji) utworzył się autonomiczny rząd Republiki Rusi Podkarpackiej, który wyraził chęć przyłączenia Republiki Rusi Podkarpackiej do Związku Radzieckiego.

Rząd Czechosłowacji oświadczył, że sprawę tę w porozumieniu z rządem Związku Radzieckiego załatwi po myśli życzeń ludności.

Węgry wdzięczne Armii Czerwonej

Budapeszt, 16. 5. (TASS). Gazeta „Amaj Nap” umieszcza przemówienie radiowo-ministrów przemysłu Takacz Ferencu, który oświadczył: „Miesiąc upłynął odkad bohaterzy żołnierze Armii Czerwonej wygnali barbarzyńców niemieckich z terytorium naszej ojczyzny. Zanim jeszcze ukończone były walki, w wyzwolonych fabrykach i kopalniach oficerowie specjaliści z Armii Czerwonej zabrali się wraz z robotnikami miejscowymi do odbudowy przemysłu. Armia Czerwona przysłała nam z wielką pomocą także i w dziedzinie ekonomicznej, za co ze swej strony wyrażam jej gorące podziękowania”.

Eisenhower dziękuje wojskom powstającym

Londyn, 16. 5. (TASS). Agencja Reutersa podaje komunikat radia luksemburskiego o tym, że naczelny dowódca sił zbrojnych wojsk sprzymierzonych na europejskim teatrze działań wojennych, generał Eisenhower opublikował rozkaz, skierowany do organizacji ruchów powstańczych na terenie Francji, Belgii, Holandii, Danii i Norwegii. Eisenhower powiedział: „Byłem dokładnie poinformowany o waszej działalności i z zachwytem obserwowałem wysiłki wasze. Wiem, jak wielu was cierpiało w więzieniach, ilu z was umęczono i zabito. Niedostatecznie uzbrojeni, otoczeni dzikim, nieznanym litości nieprzyjacielem, w ciągu długich miesięcy i lat, wiedliście bój nie bacząc na rozczarowania i otaczające was niebezpieczeństwa.

W godzinie zwycięstwa, jako naczelny dowódca, dziękuję wojskom powstańczym za ich działalność, wyjątkowe męstwo i nieocenioną pomoc, wykazaną sprzymierzonym w dziele wywalczenia szczęśliwej przyszłości dla wszystkich milujących wolność narodów”.

Delegacja radziecka do wyznaczenia granic przybyła do Helsinek

Helsinki, 16. 5. (TAS). Do Helsinek przybyła radziecka delegacja wchodząca w skład Mieszanej Radziecko-Fińskiej Komisji dla demarkacji granicy między ZSRR i Finlandią na odcinku w obwodzie Petsamo (Pieczenga).

Subskrypcja czwartej pożyczki wojennej w ZSRR — zamknięta

Moskwa, 16. 5. — Komunikat Komisariatu Ludowych Finansów ZSRR donosi, że Czwarta Państwowa Pożyczka Wojenna, wypuszczona 5 maja br. w sumie 25 miliardów rubli, została w przeciągu 8 dni umieszczona na sumę 26 miliardów rubli — czyli przewyższa o 1 miliard 384 miliony 685 tys. przewidzianą sumę.

Wobec tego Ludowy Komisariat Finansów ZSRR na życzenie Rady Komisarzy Ludowych Związku Radzieckiego wydał rozporządzenie, aby począwszy od 14 maja 1945 roku zaprzestano dalszych subskrypcji.

Pani Churchill wróciła do Anglii

Londyn, 16. 5. (TASS). — Jak podaje agencja Reutersa, powróciła do Londynu z podróży swej po Związku Radzieckim p. Klementyna Churchill, Witając ją premier Wielkiej Brytanii W. Churchill.



Cz 4444/1945/79

